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- Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandl[“;mjz

_‘, ,

Of. CMS h.° 0201.102. Sarandi (RS), 26 dre 'novembro.de 2002.

Fotha n° __ 0/ |

ol ol
ll\ll\l\\lll\\\ll\l“\\“ll\ll\\l\\I\I\\I\\\\l\l\I\l\l\l o

00 1034/04-9

® Através do presente, ao cumprimenta-lo, vimos
encaminhar o cadastro da Camara Municipal de Sarandi, Estado do
Rio Grande do Sul, cidade polo, sede da régiéo do Grande Sarandi,
que envolve aproximadamente 15 municipios, bem ¢omo os cadastros
dos Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, no Programa
INTERLEGIS, do Congresso Nac:onal em parceria com o Banco

| Interamencano de Desenvolwmento

E sendo o que se apresentava para 0 momento,
subscrevemo—nos |

Atenciosamente,

Buflol ;- de Sarardi

HHAG Tosi Goiivis

Presidente

Ao

Excelentissimo Senhor - o ,
Responsavel pelo Programa INTERLEGIS | | | —
Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal : a

Brasilia — DF.

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (Oxx) 54 361- 1911 - SARANDI RS

E-mail: camarasarandl@sulcomzm}l} com.br




Fohane ~ 2

Processo n° Y ol
Rubica___ | _

Estado do Rio Grande do Sul B 4
Camara Municipal de Sarandi

: Solicitagﬁo de Adesio de Casa Legisiativa.

Preencha todos os campos e imprima esta ficha. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’' do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP:
70.165-800 _ _
Central de Atendimento - (61) 311-2556

[ Assembléia Legistativa

Tipo de Casa: .. 'va oo pal 7 Qtd. Parlamentares: |11 (onze)

Nome da Casa: [Camara Municipal de Sarandi [ Y
Enderego: {Av. Sete de Setembro, n.° 1780 : O

Cidade:saransi == " UFJRS | CEP-fo9.560-000
Telefones:[54-361-1911 ou_54-361-3007 _ . FAX{54361-1336

E-Mail:jcamarasarandi@sulcom2000.com.br
‘omepage ]wwwcamarasarandl hpg.com.br

Dados do administrador Iocal na Casa Leglsiatlva

|(pessoa responsavel pela atualiza¢do das informagdes no portall

do Interlegis

fgueira cadastrar, atualizar e excluir os.dados referéntes a casa

| legislativa, bem como os demais usudrios vmculados a casa)
Ndo deve ser parlamentar.

Nome:|Adari Francisco Ecker i /
Unidade/Departamento:[Secretaiia  cargo:|Diretor da Secretaria
Telefones:|54-361-1911. ou “54-3613007° i - FAX:[54-361- 1336

E-
|

Mail: At AOS, __m‘;__ £ @ﬁ&wm Cor bz

L "~ Autenticagao do Pres:dente _- | /

Nome Completo do Parlamentar' Paulo José Collett

ome Parlamentar:[Pauio Collett - : . PattidofPPE__
Mandato Parlamentar (d:a!meslano) Imclo ]01-01~2001 ' - Fim: [31-12-2004
Aniversario (dia/mésiano):{25-01-1953 , E Sexq:iMarbulino ‘
Telefones: ]54361 1911 ou 54-361-3007  FAX:]54-361-1336
E- ,

il ]-marasarandi@suicomzooo com.br

Homepage:]

Solicito a adesédo da Casa Legislativa cujos dados basiggs constam acima indicados.

- Cameta /My
Lur AN S - 25
24 111 122008

Local e data

|Pg@i;so do Iﬁfeﬂegis‘: , Mdnicipio Pélo?‘:f?f—f Sim 7N56|'_:'

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560- 000 - Fone/Fax (Oxx) 54 361-1911 - SA RA NDI-RS

E-maik camarasarandl@sulcomZOOG com.br




' Folha n°

42

: Processo n"‘/_og_‘-_f_c’_CL
Rubrica I/Iﬁ \ '

Estado do Rzo Grande do Sul , -

Camara Municipal de Sarandi

Sollcitaciio de Adesho de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
Cent(al de Atendnmento (_61) 311—2556

Tipo de Casa: [ Assembléia Legiélativa ¥ Camara Municipal
Nome da Casa:|Camara Municipal de Sarandi
Enderego:{Av. Sete de Setembro, n.° 1790
Cidade:[Sarandi _ o
Telefones:|54-361-1911 ou 54-361 3007 FAx._]54-361 1336
-Ma||_}camarasarandl@suloom2000.com.br _ :
Homepage:|www.camarasarandi.hpg.com.br

 UF[RS___ CEP: ]99 560-000

. -1 Dados do Parlamentar 1 /
‘Nome Completo do Parlamentar-{Paulo José Collett —
Nome Parlamentar:|Paulo Coflett’ I Partido:[PPg ...
Mandato Parlamentar (dia/més/ano): Inicio: |01-01-2001 . Fim: [31-12-2004
Aniverséario (dia/més/ano):[25-01-1953 - - _ Sexo:|Masculino

| Telefones:|54-361-1911 FAX:|54-361-1336
‘ 5;" |marasarancﬁ@gglcommod,oom.br Il
e Homepagel
Cargo: P Presidente l‘Vuce Presidente I 1°Secretdrio F‘ 20Secretdrio I‘3°Secretar|o

M 4°Secretar|o 7 Vereador
‘ Solicito a minha adeséo a rede Interlegis. Clasra [ de Sarandi

5MW Aﬂ (&Q a5 José Collett
/ //¢ :wé?oz : : ' : W‘ Pregidente

Local e data _ Ass_inatura do Parlamentar

[Para uso do Interiegis: _ Municipio Polo? - Sim_T__ Nad]

www.intedemﬁ-

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (Oxx) 54 361 1911 —-SARA NDI-RS

E-mail: camarasarandl@sulcomZ{!OO com.br-




Fotha ne

Estado do Rio Grande do Sul Rubrica
Camara Municipal de Sarandi

Solicitagao de Adesso de Partamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlaméntar Envie para o i
Programa interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP 70.165-900
Central de Atendlmento (61) 31 1 -2556 '

Tipo de Casa: T~ Assembléia Legislativa ¥ Camara-Municipal
Nome da Casa:{Camara Municipal de Sarandi '
Enderego:|Av. Sete de Setembro, 1n.° 1790
Cidade:|Sarandi : :
Telefones:|54-361-1911_ou 54-361-3007 S FAX: r4-3s1 -1336
E-Mail: [mmarasarandi@suloomZDOO com.br

. ot
® L. DadosdoParlamentar | /
Nome Completo do Pariamentar‘]Hilaj;io Francisco Salvatori _ —
Nome Parlamentar:|[HiarioSalvatesn ~~~~~ * o Partido:JPDT
Mandato Parlamentar(dlalméslano) tn:clo 101- 01-2001 - Fim: |31-12-2004
Aniversario (dia/més/ano):[30-08-1943 I ~ Sexo:|Masculino
Telefones:|54-361-4108 ' - FAX:54361136
'E;"_ !maraéarandi@su!oom2000.cqg}zp{

Homepage:|

Cargo: [~ Presidente Fvice Presidente 1°Secretar|0 r20
F4°Secretano F"Vereador

Sgcretario [ 30Secretario

51472/%1}27 %
Q@2 1 14 1 Jow -

Local a data

_ |Pa|a uso- c-k_)-lﬁtér:legis:- _Mﬁnidbio P;’Jlo? !7 -Sim E biéél

miﬁflfﬁ

e L L ' CWWW. mteﬁegls go

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (Oxx) 54 361-1911 - SARANDI RS

E-mail: camarasarandl@sulcom2000 com.br



Fomare__05
Processo n® |03 U ~ O W
Rubrica___ /4K

Estado do Rio Grande do Sul ,
Camara Municipal de Sarandi

Soficitaghic de Adesto de Parlamentar

Pre‘encha todos os campos e irhprinia uma ficha para cada parlamentar. Envieparao |
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556 ?

Tipo de Casa: [~ Assembléia Legislativa & CémaraMunicipa!
Nome da Casa:|Cémara Municipal de Sarandi

Enderego:|Av. Sete de Setembro, n.° 1790 ,

Cidade: lsarandn — UFJRS_ CEP:{59560-000
- FAx:'154-361 1336

E-Mall.icamarasara ndl@sulcomzooo.com.br

Homepage:|www.camarasarandi.hpg.com.br

o o _Dados do Parlamentar_ ;' ] /

Nome Complieto do Parlamentar:{Ademir Gregianin Santos

Nome Parlamentar:[Portela ' — o Partido:/PDT
Mandato Parlamentar (dlalmeslano) Iniciozj01- 012001 - Fim: [31-12-2004
Aniversério (dia/més/ano):j17-06-1953 -~ . Sexo:[Masculino
Telefones:|54-361-3788 o FAX: |54-361-1336
E-
Mail; |c@marasarandi@sulcom2000.com.br
Homepage;| _
Cargo: I":Presidente F'V;ce Presidente [~ 19Secretdrio F2°Secretar|o I‘3°Secretar:o

- 4OSecretar|0 ¥ Vereador

Sohcﬂo a minha adesao arede mterlegis.
.% ! 1 / ‘6 o ' \MQ 7
Local e data _ Assinatura ﬁc Par!amen;ar

[Para uso do Interlegis: _ Municipio Polo? 7. Sim- - Nad|

J“‘PEZLEG;

WWW. mteﬂegls go

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (Oxx) 54 361- 1911 - S 4 RANDI - RS

E-mail: camarasarandl@sulcom2000 com.br




| Folhaﬂ"_ﬁé——ﬁq‘

o | w%
Estado do Rzo Grande do Sul Rubnca -

Camara Municipal de Sarandi

Solicl‘laqao de Adsﬁo de Parlamentar

Preencha todos os campos ¢ imprima uma f cha para cada pariamentar Enwe para o ;
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900 |,
Central de Atendlmento _(61) 311—2556

Tipo de Casa: [~ Assembléia Legislativa F: Camara Municipal
Nome da Casa:|Camara Municipal de Sarandi
Enderego:|Av. Sete de Setembro, n.° 1790 ,
Cidade:|Sarand UF:[RS
Telefones:{54-361-1911 ou_54-361- 3007 '
E—Maﬂ.[camarasarandl@su!comzoﬂo.oom.br

Homepage:iwww.camarasarandi.hpg,_com.bf

CEP: 99 560-000

® 1 . Dados do Parlamentar _
Nome Completo do Parlamentar:|inéz Josefina Thums )
Nome Parlamentar:|inéz Thums = e Partido:|PFL
Mandato Parlamentar (dia/més/ano): Inicioz[01- 01 3001 Fim: 131-12-2004
Aniversério (dia/més/ano):[25-01-1933 ~ Sexo:fFeminino
Telefones:|54-361-1285 7 FAX: }54-361-1336
I‘E;il i@__r_qqrasarandi@sulcomzooo cam.br
Homepage:| :
Cargo: |- Presidente F"Vlce Presrdente I~ 10Secretdrio r 2°Secretarto E" 39Secretario
rgo:
I 4°Secretarlo #Vereador / :

l
l

Sohcuto a minha adesao afede interiegis.

M%’P i ﬁ//&M

Local e data o _ ' ﬁ\ssmatura do Par!amentar

~ [Para_ uso do Interlegis: _ Municipio Pélo? ¥ Sim [ Naoj

Pl

www lnteﬁegls go

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax. (Oxx) 54 361-1911 - § A R ANDI - RS

E-mail: camarasarandl@su!comzooo com.br-




Solicita¢io de Adesdo de Parlm

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para mda_parlamenfar; Envieparao- |
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-800
Central de Atendlmento (61) 31 1-2556

T'po d'e Casa ' l" Ass‘embléia LegiSIativa . Camara Municipal
Enderego: |Av Sete de Setembro, n.° 1790 . o :
Cidade:{Sarand ' UF:RS” " CEP:[08.560-000
Telefones: 543611911 ou 543613007 ' FAX:52-367-1336

E-Mall.Iumarasarandi@sulcomZOOO.com.bf ‘
Homepage:iwww.camarasarandi.hpg.pom;br

() SN _ “Dados do Parlamentar _ ] /

Nome Completo do Paﬂamentar-[Tates Signor

Nome Parlamentar:[TalesSigner ~ ___ Partido:jPPe

Mandato Parlamentar (dlalmeslano) lmclo jo1 012001 o Fim: {31-12-2004

Aniversério (dia/més/ano):{27-10-1946 o _ Sexo:|{Masculino

Telefones:[54-361-1102 o FAX:j54381-1338

E-

Mail: 1@marasarandi@su!oom2000 com br _ ' - ‘%,

Homepage:| - : _ e N
Cargo: I~ Presidente I"Vlce Presidente 1OSecretar|o F" 20Secretario [~ 39Secretdrio

i 4°Secretar:o V: Vereador

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

?Mﬂ—nj}v perd
CVEW/EN 7O S

Loca!l e data ‘ ' : Assina% do Parlamentar

[Para uso do Interlegis: ~_ Municipio Pélo? . Sim I Nad|

www.interlegis.go

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (Oxx) 54361-1911 - SA RA NDI-RS

E-mail: camarasarandl@sulcomZODO com.br-



Folha n° 5/
Processo ° -9
Estado do Rio Grande do Sul  |Rubica -
Céamara Municipal de Sarandi
Soll;:ihq!o deAdﬂodePariamenfar
Preencha todos os campos e imprima uma ficha 'para' cada b'ar!'ar'nentai'.-'En\f_ie 'para ) }
Programa Interiegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900 |
Central de Atendamento  (61) 311-2556 . -
Tipo de Casa: [~ Assembléia Legislatva [ Camara Municipal
Nome da Casa:|Camara Municipal de Sarandi
Enderego:|Av. Sete de Setembro, n.° 1790 .
Cidade:|Sarand _ ,. UFRS | CEP{Esse0000
Telefones:{54-361-1911 ou 54-361-3007 o FAX64361-1336
E-Mail:|camarasarandi@sulcom2000.com. br
Homepage:fwww.camarasarand hpg.combr
_ - | /
o | . Dados do Parlamentar ] &

Nome Completo do I-;’adamentar:]'_r_-:frl‘é‘r‘i,é'i.u'cia Oftramari ~
Nome Parlamentar:Malu Partldo POT

Mandato Pariamentar (dlafmeslano) Inicio: |01-01-2001 : Fim: 31-12-2004
Aniversario (dia/mésfano):[01-07-1944 _ Sexo:[Feminino
Telefones:j54-361-1469 - ' o FAX:[54-361-1336

E_ .

Mail: jcamarasarandi@suicom2000.com.br

Homepage:|

Cargo: I~ Presidente I Vlce Presidente I—1°Secretarfo !"2°Secretar|o [ 30Secretario
= 405ecretano ¥: Vereador

Solicito a mmha adesao a rede Interlegis.

 Swran i /%? o
@111 Zodl. i Boe O

Local e data . : : Assinatdra de Pariamentar

[Para uso_do interfegis: _Municipio Polo? ¥ Sim. [ Nao|

e _ ' www.intertegis.go‘

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax. (Oxx) 54 361-1911 - SA R A NDI-RS

E-mail: camarasarandl@sulcomzooo com.br




}

fomare 0O L:
Pr 50 1° 03 ’ Lf
Estado do Rio Grande do Sul Ru?s?:a £ _1“_;.__

Camara Municipal de Sarandi

~—Solicitagao de Adesso de Parlamentar

Preencha todos os campos e impﬁma' uma ficha péra cada parlamentar. Envie parao |
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: I~ Assembiéia Legisiativa # Camara Municipal

Endereco: IAV Sete de Setembro, n.e 1790 _
Cidade:[Sarandi ..t UFfRs__

Telefones:|54-361-1911 oq} 54-361—3007 FAX_.[54-361 1336

: CEP: 99 560-000

E-Mail: lwmarasarandl@sulcomZOOO com_br , o

Nome Parlamentar'liblero ' ——— Partldo VPPBW'N

Mandato Parlamentar (d:almeslano) Inicio: j01- 01-2001 - - Fim: 1122004
Aniversario (dia/més/ano):21-07-1942 , Sexo:|Masculino
Telefones:{54-364-1662 ’ FAX:[54-361-1336
I\i’;'l |marasarandi@suic_omzt}oo_comr_rb[__r S
Homepage:| -

Cargo: i Presidente r'Vlce Presidente [ 1°Secretar|o _ I" ZOSecretano = 3°Secretar|o

- 4°Secretano ¥:Vereador

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

.2_”,%{4”’0@ e @iﬂ” EW

Local e data _ : : Assmatura cie Par!amentar

~ |Para uso do Interlegis: _ Municipio Pélo? . Sim. = Néd}

www.:nterlegis.go

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (Oxx) 34 361- 191] - SA RA NDI-RS

E-mail: camarasarandl@sulcom2000 com.br



Fotha re __/ _
Pretesso n? S\ _D

Rubrica f/(/,C‘% .

VISR,

Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Solicitago de Adesic de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie parao |
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900 f
Central de Atendlmento (61) 31 1-2556

Tipo de Casa: l“" Assembléia Legisiativa ¥ Camara Municipal

Cidade: 1§qrandl s UF:JRS | CEP: 99 560-000
FAx,|54-361 1336

Telefones: ]54—361 1811 ou 54-361-3007

E-Mail: Icamarasaramﬁ@sulcomZOﬂO com. br

® N Dados do Parlamentar
Nome Completo do Parlamentar:|Romito Ado Kirsten . e
Nome Parlamentar:[Romito . Partido:
Mandato Parlamentar (daalmeslano) Inicio: IOT 01 2001 .. .. :Fim:[31-12-2004
Aniversario (dia/més/ano):|07-02-1949 - o Sexo:]Masculine |
Telefones:{54-361-1489 FAX:54361-1336
E- .
Mail: ic@marasarandi@sulcom2000.combr
Homepage:| :

Cargo: - Presidente F'Vlce Presndente " 19Secretario I 20Secretario - 3°Secretano

I~ 40Secretdrio M Vereador
Sohcnto a minha adeséo a rede Interlegis.
Sty ’ég ' Rwrtop Yot
Q1 17 1204 - | ' 7

Local e data ' _ Assinatura do Parlamentar

[Para uso do Interiegis: _ Municipio Pélo? ¥ Sim [ Nad]

"""r"l‘iﬁi

WWW. mteﬂegis g

v. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (0xx) 54 361-1911 - SARANDI - RS

E-mail: camarasarandi@sulcom2000.com.br



Estado do Rio Grande do Sul Rubrica
Camara Mumclpal de Sarandi

Fotha n°
Processo

Solicitago de Adesio de Parlamen‘lm’

__Central de Atendimento: (61) 311-2556

Preencha todos os campos € lmpnma uma ﬂcha para cada parlamentar Envie para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900

Tipo de Casa: [ Assembléia Legislativa ™ Camara Municipal

Nome da Casa:|Camara Municipal de Sarandi

Enderego:|Av. Sete de Setembro, n.° 1790

Cidade:[Sarandi UF:Rs

Telefones:|54-361-1911 ol 54-361-3007 - FAx,154-361 1336

E-Mail: |camarasarandi@sulcom2000 cor. bf

o [ e e P

Nome Completo do Parlamentar:|Darlei Afonso Tasca

Partido:jPPB

‘Nome Pariameritar:|Dariei Tasca : e

Mandato Parlamentar (d!alméslano) Inicio: [01-01-2001 .. Fim ia1 -12-2004

Aniversério (dia/més/ano):[04-03-1945 - o Sexo:[Masculino
Telefones:|54-361-3522 i _ FAX: [s4-361-1336°
.Iﬁall |camarasarand1@sulcom2000 com. br

Homepage;| N

Cargo: I~ Presidente I Vnce Presndente [ 10Secretario r' 20 0Secretario
"~ [ f49Secretario ¥ Vereador
_ Sohc:to a minha adesé&o a rede Int
Assinaiura/&c Pg/riamentar

. |Para uso do Interlegis: WMunicipio Polo? F Sim. 1 Nao}

é?"l'iﬁi!ﬁ

WWW. mteﬁegrs ge

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560- 000 _ Fone/Fax (Oxx) 54361-1911 - SARANDI RS

E-mail: camarasarandl@sulcomZGOO com.br -



. Croma e/ ‘2« |
Processe ° JDSY -0
Estado do Rzo Grande do Sul Rub ﬁ% M

Camara Municipal de Sarandlm

Solicitagio de Adesdo de Parlamentar

"~ Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamehtar. Envie parac &
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-800
Central de Atendimento: (61) 311-2556 _ , ot

Tipo de Casa: [ Assembléia Legislativa . Camara Municipal
Nome da Casa:{Camara Municipal de Sarand ' B

Enderego:{Av. Sete de Setembro, n.° 1790 _

Cidade:]Sarandi , UF:{RS . CEP: 9,9,,,,,5@95999 ,,,,,,,,,
Telefones:[54-361-1911 ou 54-3613007 FAX,|54-361 1336 -

E-Mail: Iumarasarandi@sulcomzooo com_br

® o _____Dados do Parlamentar_ . ] /

Nome Completo do Parlamentar:[Luiz Carlos Lucietto

Nome Parlamentar:jLica - ,,,,_f,,v__,,,,,,,,
Mandato Parlamentar (dlalmeslano) Imclo 101-01-2001 F:m {31-12-2004
Aniversario-(dia/més/ano):|10-05-1959
Telefones:|54-361-3646

NE'i-'I‘ |camara's‘ara_pgi_@su!oomzooo.com,br.
al . e ) L L bt 7 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, = F‘{t’%’
Homepage:|
Cargo: [ Presidente I~ Vice-Presidente . 1OSecretar|o 1. 20Secretdrio 1 39Secretdrio
I 4°Secretar|o ¥:Vereador : s
L SoIK:lto a mlnha ades&o a rede&\Interlegis.
Seramd RS )

Q@1 14 jdood

Local e data

ssinatura do Parlamentar

 [Parauso do interlegis; _Municipio Pélo? . Sim_ [ Nag|

st o

WWW. Inteﬁegls go

Av, Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (0xx) 54361-1911 - SA R ANDI - RS

E-mail: camarasarandl@sulcomzooo com.br-

2 e . 5 - . .




Folhan® -
Processo e
Rubrica /Y

Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Sarandi

Soliciiacho de Adesiio de Parlamentar

Prééncha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie parao |
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
: Central de Atendlmento (61) 31 1-2556 :

Tipo de Casa: [ Assembléia Legislativa ' Camara Mumapai
Nome da Casa:|Camara Municipal de Sarandi
Endereco:|Av. Sete de Setembro, n.° 1790 ,
Cidade:|Sarandi o N UF:RS CEP: gg 560-000
Telefones:|54-361-1911 ou 543613007 FAX:f54-361-1336
E4VIaiI'inmarasarandi@sulcommoo com.br

® a “badgs_.dq_l?_ati_amen_tar _ ] /

Nome Completo do Parlamentar:[Ozeno Pires Piccolo

'Nome Parlamentar:|Ozeno - e Part|do PDT

Mandato Parlamentar (dlalmeslano) Inimo 101-01-2001 ____ Fim: [31-12-2004

:Aniversario (dia/més/ano):j19-11-1968 . Sexo:Masculino

Telefones:|54-361-3647 ou 54-361-1425 K FAX: |54-361-1336

Wi, IEEmaresarand@sulcam2000 cam br ¢

Homepage:| ‘ A
Cargo: - Presidente [ Vice-Presidente T IOSecretarto . \2%Secretdrio [ 39Secretério

I 4OSecretano ¥:Vereador

St 23,
QU 1 11 127064, -

Local e data ' - Assinatura arlementar

[Para uso do interlegis;  Municipio Pélo? P Sim. I~ Nag

. k G
] www,inteﬂegiag

Av. Sete de Setembro, 1790 - CEP 99.560-000 - Fone/Fax (Oxx) 54361-1911 - SA RA ND{I - RS

E-mail: camarasarandl@sulcomZOOO com.br.
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Camara Municipal de Sarandi—%

Sarandi (RS), 09 de janeiro de 2003.

Prezada Senhora:

Através do presente, vimos informar Vossa Senhoria, sobre a

cjvposit;ao da Mesa Diretora da Camara Municipal de Sarandi, Estado Rio Grande do
» para a Sessdo Legisiativa de 2003: ‘

|
i

3

Presidente: Vereador Ademir Gregianin Santos (PDT);
Data de Nascimento: 17-08-1953,

ot st s o s

Vice-presidente: Vereador Oclides Barbiero (PPB);
Data de Nascimento: 21-07-1942.

1% Secretaria: Vereadora Inéz Josefina Thums (PFL);
Data de Nascimento: 25-01-1933.

I 2° Secretério: Vereador Romito Adao Kirsten (PPB).
I  Data do Nascimento: 07-02-1949. .

E sendo o que se apresentava para 0 momento, subscrevemo-nos.

I Atericiosamente |
Camara Municipal de Sarandi
T~ Veweador Ademir Gregionin
i e Santos (Portela)
Prasidents

A
llus :'ill"'l‘ sima Senhora Denise Silva

-;“: enadora de Marketing

Ce :iv-.; de Atendimento do Programa Interlegis
Bra |' ia — DF. :

s

b
g
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CONVENIO DE PARTICIPACAO DA
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
NO PROGRAMA INTERLEGIS

CONVENIO Ne: RS—43092/2002 — INTERLEGIS

O CENTRQ DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN. com sede na Via N2, Anexo “C”, do Senado Federal, Praga dos Trés Poderes, em Brasilia — DF,
CEP 70165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ORGAO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n.° 1123/QC-BR, celebrado
entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor-Executivo do PRODASEN
MARIO LUCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, doravante
denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Av. Sete de Setembro, n® 1790, Sarandi-RS, neste ato
representada por seu Presidente,Vereador PAULO JOSE COLLETT, resolvem celebrar o presente Convénio,
regendo-se pe]a Lei n.® 8.666/93 e pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PR[MEIRA DO OBJETO

\‘- e

o 1 l -0 presente Convemo tem por finalidade estabelecer e regular a partICIpag:ao da CASA LEGISLATIVA no

PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Republica Federativa do Brasil e ¢ Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugdo decorrera do comum esforgo ¢ interesse dos convenentes:

[- promovera ériacéo e a operacionalizacio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

I1- promover o intercambio, a permuta e a cesséio de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre 0s conveneqntes;

Il - estimular a produgdo, captagdo e disseminago de informagdo de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Imerlegis, publicado no
Didrio do Senado Federal de 27/05/1999 ¢ modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serfo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSU LA SEGUNDA DAS ATRIBUICOES DO ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA

o - s atrlbuwoes do ORGAO EXECUTOR:

I- tornar disponiveis & CASA LEGISLATIVA os bens destinados & utilizagio no PROGRAMA -
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio:,

X
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incentivar o desen\rolﬁm_entd e a implementégﬁo de a¢des conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragdo de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

elaborar os retatorios previstos no Contrato de Empréstimo n.® 1123/0C-BR e no Documento de Projeto

‘BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizadas as informagdes relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS ¢ torné-las disponiveis &
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; -

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa fomnar disponiveis, via internet,
informag@es vinculadas ao seu processo legislativo, 4 sua prestagio de contas e outras informagfes de
interesse do cidadio;

'_ permitir a utiiizaé:ﬁo, pelos paﬂamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e

programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nages Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos ¢ programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA DAS ATRIBUIQOES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - Séo atnbuu;oes da CASA LEGISLATIVA

" providenciar e manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos e programas descritos no

- ANEXO e proporcionar 0 pessoal hecessario A sua operagio;

ITI -

IV -

VI -

VII -

VIIE -

=" zelar. pela guarda, admmlstra;ao boa utiliza¢io e manuten(;ao de garantia dos equipamentos e

programas defi nldos no ANEXO;

indicar representantes para a composigdo de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituig8es, quando ocorrerem; .

cumprir as normas, prbcedimentos e politica de seguranca de informaco definidos pelo PROGRAMA
lNTERLEGlS, divulgando-os entre os usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar 0s
S€rvigos de telecomumcagzao energia elétrica e provedor de internet;

manter atuahzadas as bases de dados sob sua responsablhdade colocadas a disposigiio da Comumdade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as mformagﬁes da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposigdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes deﬁmdos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; '

promover a 1nclusao a excluséio e a atuallzagao das informacdes do cadastro de usudrios e direitos de

ACESSO A0S SErVigos oferec:ldos pelo PROGRAMA INTERLE
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IX- impedir a instalagdo e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que nédo disponham de autorizagio contratual ou legal;

X - ‘informar todos os parlamentares, servidores e demais usuarios credenciados das limitagdes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos e programas, € no conteudo de mformacoes e mensagens enviadas pelos
meios de. comumcagao do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar e divulgar, no ambito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII- incentivar o uso dos equipafnentos e programas para 0 desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
solug@es para utilizag3o por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

-4 T “Os eqmpamentos e programas colocados a disposi¢do da CASA LEGISLATIVA para particrpa(;ao no

“PROGRAMA 1NTERLEGIS foram adquiridos por meto do acordo de cooperagéo técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAQ EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os ‘equipamentos e programas descritos no ANEXO sdo fornecidos a CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos siio de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, ¢ estfio destinados para uso tnico e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR definirg,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagdo final
dos eqmpamentos e prooramas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA devera desmnar e comunicar formalmente a0 ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administragiio dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem mstalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

421-0 recebimento dos equipamentos e programas sera formatizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagfio.

4.3 - S#o de exclusiva responsabllldac[e da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou lmprudem:la do pessoal designado para utilizagfio dos equlpamentos € programas, inclusive aqueles

: 'ls?;decorrentes de’ procedlmentos que lmphquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverdo ser realizadas unica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

441 - A manutem;ao corretlva quando necessdria, sera solicitada pela CASA LEGISLAT[VA '
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4.5 - Apds o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas pefa CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizagBes tecnoldgicas dos equipamentos e programas descntos no ANEXO somente poderfio ser
feitas: _

St L " pelo. ORGAQ EXECUTOR; ou

I - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagiio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituigio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro.com as mesmas caracteristicas ¢ configuragdo do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

4.8 — Na hipotese de alteragdo das especificagies dos equipamentos e programas fomecidos peio PROGRAMA
INTERLEGIS a CASA LEGISLATIVA assinara novo' Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
mstalacﬁo . .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, & Coordenagio do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e 2 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERAGAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

‘CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Ndo ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre 0s convenentes.

et
[ el e
Sy '

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presenie convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragiio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO
7.1 = A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificago escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11 - pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigfio prevista neste Convénio, em especial quanto 3
finalidade e utilizag@o dos equipamentos e programas, ou pela inobservincia das prescrigdes legais,
mediante notificagio de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

I1I - judicialmente. nos termos da legislagfio.

7.2 — Em quaisquer das hipéteses de resciséo do Convénilo ou em caso de ndo prorrogagio, 0s equipamentos_e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no pragotde 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA OITAVA - DAS msposm:(ms’ GERAIS

8.1 - Sao'de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqiiéncias legais advindas da instalagio ou uso de programas que ndo disponham de autorizagio
legal ou contratual:

11 - as informagdes, o conteﬂdp das paginas internet e mensagens eletronicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome do PRODASEN & do PROGRAMA INTERLEGIS ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convénio.

8.3 - Os-casos omissos deste Convénio serfo soluc:onados mediante entendlmento entre 0s convenentes e, se
necessario, formahzados em termos aditivos. :

. AN tLl i R
R T AR oo

. ‘ CLAUSULA NONA DA PUBL]CACAO

9.1 - O presente Convénio sera pubhcado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Diario Oficial da
Unido.

CLAUSULA DECIMA DO FORO

10.1 - Fica estabe]emdo o foro da Justu;a Federal em Brasilia para dmm1r qualquer questdio porventura suscitada
em decorrencm deste Convénio. .

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor ¢ forma,

para um so6 fim, Juntameme com as testemunhas.
: _ Brasilia, 3 dere 2002.

Marid Lucio Lacerda{de Medeiros Vere Paule José Collett
-~ Diretor-Executivo do PRODASEN Presifithte da Camara Municipal de Sarandi
Testemunhas: o ‘ Camara Municipal de Sarandi
e .
/e D

‘QT_OU\A‘MAIIJL

Paulo Fontenele e Silva ‘
Diretor da Coordenagio Especmi do PROGRAMA
INTERLEGIS

Cémara Municipal de Sarandi
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ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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7 RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Equipamentos:

e Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
- Impressora Lexmark modelo Optra E312;
* ‘Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;

e Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W. -

Programas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;

Sistema operacional Microsoft Windows 98;

Sistema de Automagao de Escritdrio SUN StarOffice versiio 5.2 for Linux;
Sistema de Automagao de Esgitério SUN StarOffice versdio 5.2 for Windows;

Antivirus, s
el
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INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
F DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - RS

Para que se proceda & instalagdo do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo a Jnternet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, 2 Camara Municipal de

Sarandi:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagio dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas

Camaras Municipais;

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalagdo dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagdo:

Carg elefone ~:Designado par
[ X] atestar instalagio
ADEMIR G. SANTOS | VEREADOR 54-361-1911 ( ] treinamento_

! ' ) [X] atestar instalagio
Apar1 F. Ecker | DIRETOR SECRET(54:301-1911 (X] treinamento

. . ’ ’ . [X] atestar instalagdo
Mar1sTELA C. Bapin] As. DE BANCADA$54-361-1911  |ryltcinamento

- - - 1 [X] atestar instalagio
MarecT E. I Tasca | As. LecIsLATIVQ54-361-1911 [X] treinamento

3 _ informa os dias da semana e hordrios de funcionamento da Camara Municipal:

orario

5

SEGUNDA-FEIRAS A SEXTA-EE IRAS 3:00 As 11:30 £ 13:30 As 17:00

" Este formuldrio deverd ser encaminhado ac Programe Interlegis, O

4 - informa se a Cdmara Municipal esta conectada a um provedor Internet: . Sim Nio I:I

/i
[ i{ Collett

com a maior urgéncia possivel. por.meio do fax 0xx61-321-1073
ou para ¢ seguinte endereco:

PROGRAMA Interlegis -

Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal

Brasitia — DF - CEP 70165-900.
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TERMO DE ACEITE E RF?SP?WS&EZLIDADE Lol I

Cimarda Mumc:pal I :
Estado : : _ Municipio . -

R1O GRANDL DO SUL 7 | SARANDI

' Resgonsme! junto a0 Praarama Interlegis
’ . ‘ ADARIJ FRANCISCO ECKER

TPessoa antorizads pela CAMEra para lealizar o 2celte )

Assisténcia Técnica : o - |
Empresa : Teuuco " DDD/Telefone Comercial:

[JC INFORMATICA LTDA, ITrFFRsm HOELSCHER | [33574% 6909 |

Equipamentos recebidos

1. Uma tmpressora Laser Lexmark mod. Optra E312 - -

Num. tle'série: [_}\.1 MZ11012874 ‘ MNum. de_tumlﬁamento:' :_01 0.936
‘ 2. Um Micr ocompumuor ‘wvadata ND- PSUU 9'~UZ com 2:6 MB de memdoria
Num. série CPU: [1V1745011512750 | Num.de tombamento: (013857

‘Num. série Monitor: ‘25(}3705

lad

3. Um CGateway 3Com mod. Office Connect 56K Lan Modem

Nnm, seric Gateway: |}{25‘5D4'—'§07762 J Num. de tombamenio: 10] 2511 i

1

4. Um Estabilizador de voltagem com capacidade minima de 1 kva

161+
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TREINAMENTO - S - o

Faoi Ministrado corso de 3 haras? STM IXI NAD l: : _ ‘ - .

Em caso de SIM no campo anterior: CONCEITO? Muito Bom || Bom [X|Regular [ | Ruim [.]

- Observaches:

~ (Celogue neste campce todas as informagdes que vocé ache impoﬁante citar schre as dificuldades
enconfradas a respeito da instalagao efetuada & do treinamento oferecido )

ACEITE E RESPONSABILIDADE

Declaramos que esta Camara Municipal recebeu, em perfeitas condicdes de ]
funcionamento. os equipamentos acima especificados, e se responsabiliza pelo seu zelo,
guarda, administrag2o, boa utilizagdo @ manutencgio, de acorde com o cctabelceido pelas
clausulas terceira & quarta do Convénio celebrado bom o Orgao xeecggga%%iprograma

Interlegis. - _ 7 Camar: \ | o
__,r]J's i-’.a:,_#./ Z_L/\)
Adari Frgne eher ' | e

Data 12/ 06/ 2003, _ Ass Dirator/da ’ecremrﬁn. .
‘ ' ' Nesponsavel pﬂic/ﬁcsita na Canara

&0
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NT161, sexta-feira, 20 de agosto de 2004

OBJET(:: Estabelecer ¢ regular a participacio da Casa Legislatva no
Programa ]nteﬂegl MODALIDADE: Nos termos de dispesto no
ArL 25, da Lei o" 8.666, de 21/06/1993, bem como svas alteragdes;
DATA DE ASSNATURA AN0772002; VIGEVCD\ A partir da data
de assinatura, com vigéncia eqmvalmt: i duracdo do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mario Licie Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive; Pelo
Conveniado. Vereador Ademacildo Santos da Silveira, Presidente da
Cimgra Mumicipal de Santo Antdnio da Patrutha-RS.

ESPECIE: Canvénio n” R5-3313972003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centra de Informdlica ¢ Progessgments de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anando como Orgdo Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cirmyra Municipal de Santo Anidnio do Pianalio-RS;
OBJETO: Estabelecer ¢ regular 2 participacio da Casa Legislafiva no
Programa Interlegis; MODALIDADC- Nes termos do disposie no
Amt, 25, da Lei n* 8.666, de 21/06/1793, bem como suzs al;mobes
DATA DE ASSINATURA: 11/072003; VIGENCIA: A pardr dz dau
de assinawra, com vigéncia equivalente 4 duragio do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mane Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive: Pelo
Conveniado, Vereador Nair Kerber, Presidente da Cimara Municipal
de Sante Antonio do Planzlia-RS.

ESPECIE: Convénio n" R5-43044/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enze o Centro de Informitica & Processamenio de Dados do Senada
Federal - PRODASEN, amando come Orgio Executor do Programa
Intedlegis ¢ a Camara Municipal de Sante Auguswo-RS: OBJETO:
Estabelecer & regular 3 panicipagio da Casa Legislativa no Programa
lmerlegrs. MODALIDADE: Nes 1ermos do disposto no Art 25, da
Lei n* 3.666, de 21/06/1993, bem como suas alweraglies; DATA DE
ASSINATURA: 31/07/2002; VIGENCIA: A patir da daa de as-
sinatura, com vigéncia squivalente # duraglo do Programa Inrerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive; Pelo Con.

veniado, Vereadora frani Olivetra da Rosa, Presidente da Cémara,

Municipal de Santo Augusto-RS.
ESPECIE: Comvénio n*; RS-43082/2002 - INTERLEGIS, celebrade
emre o Cento de Informatica e Processamente de Dados do Senadn
Federzl - PRODASEN., anuando como Orpio Executor da Programa
imerlegis ¢ a Chimara Municipal de Sanwo Crisio-RS; OBJETO: Es-
abelecer e regular a pamicipagio da Casa Legislariva no Programg
faterlegis; MODALIDADE: Nos termes do dispesta na Art 35, da
Lei n* 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 19/11/2002: VIGENCIA: A partir da data de as-
" sinahma, com vigéncia equivalente 3 duragio do Programa Interlegis:
SIGT\ATAR.IOS Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma. St
"Mirio Licic Lacerda de Medeiros- Diretor-Execitivo; Pelo Con-
" veniado, Yereador Videu Meyer, Presidente da Cimara Murnicigal de
Santg Cristo-RS.
'ESPECIE:. Convénio n® RS5-43048/2002 - INTERLEGIS, celebrada
zentre ¢ Centro de Informitica e Processamento de Dados "do Senada
.Federal - PRODASEN, atnando como C)rgio Executor do Prognmn
ici %1 BIETO:. Ef.

I

i s rq
’“SIGNAT:}RIOS Pelo, Senade”

JETO: Estabelecer ¢ regular a participacio da’ Casa Legislativa no
L6665, de 21/06/1993, bem

Q\Llﬁ da Lei n?,

a;.h

erlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODAS:\' -"Ex-
mo. Sz Mirio Licie Lacerda de Medeiros- Diretor-Executive; Pelo
" Conveniado, Vercador Valicron Moteire da Silva, Presidene da Ci-
mara Municipal de S}D Frandsco de Assis-RS.
. ESPECIE: Canvénio n*: R§-43051/2003 - INTERLEGIS, nelebﬁldo
" entre o Centro de Informitica e Processamento de Didds do Senado
Federal - PRODASEN., aruando como Orgio Executor do Programa
Intetlegis € 3 Camara Mumnpal de S3o Jodo da Urtiga-RS: OBIETO:

€ regular da Casa Leg:sla.mz no Programa
lntcrh:gis MODAL]DADE Nos termos do di posto na Am 25, da
Lei n® 8.666. de 21/06/1993, bem como suas alieragses; DATA DE
ASSINATURA: 30:092003; VIGENCIA: A panir da dam de as-
sinahura, com vigéncia equivalemce 2 duracdo do ngmma Imerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Sensdo Federal - PRODASE Exmo, Sr.
Mério Licio Lacerds de Medeiros- Diretor-Execurivo; Pelo Con-
veniade. Vereador Dirceu Antdnio Remussi, Presidente da Clrmara
Municipal de Sa0 Jo3o da Urtiga-RS.
ESPECIE: Convénio n* RS-43050/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enre o Centro de Informitica e Processamenio d& Dados de Senado
Federat -+ PRODASEN, ruzndo como Orgio Executor do Programa
Interlegis & a Camara Mummpal de S%o José do Homémui--P5; OB-

Programa Imerlegls MODALIDADE: Nos termos do d
Art. 25, da Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bern como suas alie_agdes:
DATA DE ASSINATLIRA: 250972002, VIGENCIA: A petir da data
de assinatura, com vigéneia equivalente & duragio do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. St. Mirio Liucio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executiva; Pelo

-Programa Incerlegis; MODALIDADE: Nos termes do dispasto no * v Municipal de S3o Martinho da SewaRS,
PEC! -

i+ Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da

. Conveniado, Vereador Nion Pedro Heck, Presidente da Cimara Mu-
nicipat de S3o José do Horténcio-RS,
ESPECIE: Convénic n®: RS-430522001 - INTERLEGIS. cclebrade
enire o Cenoo de Informirica e Processamento dt Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Ovplo Execvtor do Programa
Interlegis e 2 Cimara Municipal de S3o José do Owre-RS; OBIETC:
Estabelecer e regular a panicipagio da Casa legislativa no Programs
Interlegis; MODALIDADE: Nos wrmos do dispesio no Art 25, da
Lei n® £.666, de 21/06/1991, bem como suas altermgBes: DATA DE
ASSINATURA: J1A07/2002; VIGENCIA: A partir da daia de as-
sinztuma, com vigincia quivalente 3 dwracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIDS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Peln Con-
veniado, Vereador Osnilde Luiz de Goddi, Presidente da Cimara
Municipal de 530 José do Qurn-RS.
ESPECIE: Convénio n* RS-43053/2002 - INTERLEGIS, celebrado
ene o Cenno de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amuando comg Qe Executor do Programa
Interlegis ¢ 2 Cimara Municipal de 530 Leopoldo-RS: OBIETO:
Estabelecer e regular a participagio da Casa Legislativa no Programa
Inieclegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art IS, da
Lei n° 8.666, de 21/06/1993. bom como suas alteracbes: DATA DE
ASSINATURA: 05/12/2002; VIGENCIA: A pantir 4o dara de as-
sinarura, com vigéncia equivalente i dicacio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma. St.
Mirio Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Execuriva; Pelo Con-
vemiado, Verczdora lara Teresa Cardoso, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Sio Leopoldo-RS.
ESPECIE: Commo n® RS-4310922003 - INTERLEGIS, celebrade
enme o Cenmro de Informdtica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federat - PRODASEN, anundo como Orglo Execwor do Programa
Interlegis ¢ 3 Camara Municipal de Sio Luiz Gonzaga-RS: OBIE'IT}
Estabelecer ¢ regular a participagie da Casa Legislariva no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposso no Art. 35, da
Lei o* 2.666, de 21/06/1993. bem coma suas alteraghes; DATA DE
ASSINATURA: D8/07/2003; VIGENCIA: A panir da daiz de =5-
sinatura, com vigéncia equivalente i duracic do Programa Interlegis;
S]GNATAR.]OS Pelo Senado Federal - PRODASEN - Eame. St
Mirio Licio Lacesda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador hamar Batista Chagas, Presidente da Cimara Mu-
nicipat de Sdo Luiz Gonzaga-RS.
ESPECIE: Convénio n*: RS-43154/2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Centro de Informitica ¢ Processzmemo d¢ Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anuando como Orgio Executor da Programa
Imerlegis & a Camara Mimicipal de S3o Martinho-RS; OBIETO:
Estabelecer & regular 4 participagio da Casa Legisladva ze Programa
lnlu'lcgzs MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar. 35, da
Lei 0" 8.666, de-21/06/1993, bem como suss l.hempbs DATA DE
/0 2003; VIGENCLA: A’ potir da daa de 1-
nafurd, com vigéncia equivalente 3 duragio do Programa Interlegis:
SIGN'ATARIO . PRODASE\I Exmp, Sr.

duracio do Programa In-

“equi
SIGNAT RIOS _Pelo. Senad Fedra!_ PRODASEN - Ex- .

Cnmmxado Vereador Tedfilo Flores leame Presidente dz Cimara

amandu como. Orgio Executor do Programa
- Inu:-legrs €2 Cifnara” Mummpal de S3o’ Nicolav-RS; GBIETO: Es-
tabelecer e regular a panicipagko da Casa Legisiativz no Program

de 217)6/1993, bem como surs heragles; DATA DE
“ 1270872002, VIGENCIA:. A partir da data de as-
éncia equivalente 4 duracdo ¢o Programa Interlegis:
"SIGNATARIOS: -Pelo “Senado Federal - PRODASEN - Exmo. 5r.
'Mina Licio Lacerda de Medeiros- Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Juarez Robal Barifari, Presidemie da Cimara Mu-
nicipal de S3o Nicolau-RS.
ESPECIE: Convénio n*: RS-43088/2002 - INTERLEGIS, celebrado
enrre o Centro de Informdlica e Processamento de Dados do Senado
Federa) - PRODASEN, ahunde como Orgdo Execwror do Programa
nietlegis ¢ 2 Cimara Municipaf de 530 Pedro do Buii-RS: OB-
JETO: Estabelecer & reqular a participacio da Casy Legistaiiva no
Prugﬂma ]merlegls. MODALIDADE: Nos termos ‘do disposte no
AT 25, da Lei n® §.666, de 21/06/1993, bem como suas alleraches;
DATA DE ASSINATURA: 31/1272002; VIGENCIA: & partir da data
de assinanaga, cor vigéngia a{unalcrue & duracie do Proprzma In-
werlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
ma. Sr. Mario Licio Lacerda de Medeins. Diretor-Executive; Pelo
Conveniado, Vereador Moacir Indcio Stefiers Presidene da Cimara
Municipal de Sio Pedro do Burid-RS.
ESPECIE: Canvénio n*: RS-111072003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro. de Informitica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, ahuanda como Orgio Exetutor do Programa
Inuerlegis ¢ a Cimara Municpal de Sio Sebastiio do Cai-RS: OB-
JETO: Estabelecer e regular a participaglo da Casa Legislativa no

Lei o 8.666,"

- lnlcrlcgls £ a Camara'Municipal
- JETO: Estabelécer € 1

: Progi
. leriegur SIGNATARIOS:  Pelo, Senado Federai: - PRODASE:

Programa lmerlegis MODALIDADE: Nos trmos do disposio no
A 35 da Lei n® B.666, de 210671953, bern como suas alteragdes:
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2003: VIGENCIA: A partir da data
de assinarcra. com vigéncia equivalente 3 duragio do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mario Lucio Lacerda de Medeiros- Dirgtor-Executivo: Pela

. Conveniado, Vereador Astor Caspar Ribeiro dos Santos, Presideme da

Camara Municipa) de S3o Sebasdido do Cai-RS.

ESPECIE: Convénio n* RS5-43070/2002 - INTERLEGIS. celebrado
entre 0 Centro de Informdtica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atvando coma Orgio Executor do Programa
Interlegis ¢ a Camara Mumcupal de Sio Sape-RS OBJETO: Es-
tabelecer e tegular a parricipacio da Casa Legislativa no Programa
Inierlegis: MODALIDADE: Nos termos do dispesto no Art. 25.-da
Lei n* 8.666, de 21406/199% bem como suag alteraghes: DATA DE
ASSINATURA: 11207/2002, VIGENCLA: A partic da daia de as-
sinanera, com vigéncia equivziente i duragdo do Programa fmelegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mirio Licio Lacerda @2 Mudeiros- Diretor-Executive; Pelo Con-
veniado, Vereadora Joceli da Rosa. Presidente da Camara Muricipal
de SE> Sapé-RS.

ESPECIE: Convénio n® RS-43077/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamenta de Dades do Senado
Fed¢ral -~ PRODASEN. atuando como Executor de Programa
Interiegis e a Camara Municipal de 830 Vendelino-RS: GRIETO:
Esushclecer e regular a pardcipagio dz Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no At 25, da
Lol n® B.566, de 21/06/1993, bem como suas allew;ﬁcs DATA DE
ASSTNATURA: 0211272002, VIGENCIA: A partir dz data de as-
sinarura, com vigéncia equivalente i duragdo do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.

Mirio Licia Lacerda de Medcitos- Diretor-Executivo; Pele Con-

veniado, Vereadora Margareih Kurmann, Presidenté da Cimara Mu-
nicipal de $30 Vendeling-RS,

ESPECIE: Convinio n*; RS-43055/2002 - INTERLEGIS, celebrade
enre o Centro de Informética e Processamento de Dados do Senada
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Exeeutor do Programa

Interlegis ¢ a Camara Municipal de S3o Vicente do Sul-RS: OBJIETO:

Estabelecer e regular 2 participagio da Casa Legislativa no Programa
lmulchs MODALIDADE: Nos termos do disposto no Atk 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/199), bem como suas alteracoﬁ DATA DE
ASSINATURA: 31407/2002; VIGENCIA: A partit da dara de as-
sinal com vigéndiz equivalente i duragio do Programa Imerlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St

Mirio Licio Lacerds de Medeiros. Diretor-Executivo®-Pelo Con. -
veniado, Vereador Clanilton Silva Salvadot, Presidente da Camam .

Munieipal de_Sao Vicenwe,da,SutRS.

pal
ESPECIE: Canvenio o tRS—3002/2002"- FNTERI£G[S celebrada N
entre o Centro“de Informitica e Processamentg de Dados do Senado

Federal - PRODASEN, amanda como Executor do Prugrama,
Inzerlegis e a CamaraMmicifal "dersamndiiRS: OBJETO:  Estabe- -

-~ leetv © regular a _participacio’ da’Casa chulmva u_ngrama It
25 da’L

terlegis; MODALIDADE: Nos tefThos! do d:sposm n
n' B.666. de 11/06/1993, bem comy

ica’e
Federat'- ;PRODASEN aniandh coma’ Orgaé -Exédifor ‘d¢"Programa
ular 3" participacas” “da’Caka Législativa“no’

eg)

Programa Inzerlegis; MODAUDADE Nos temmos da disposio no
Ar. 25, da Lei n® £.665, de"l.’ﬂﬁr’l?‘} berp raltéfacdes
NATU i3 -di

de ass1mnn1'ccm vigéncia equlvalcmc Fduracd

Vlumapal de Senador Salgado F‘ilho-RS ne
ESPECIE: Convénio n*: RS—23115/2003
ene o Centro-de Informética e Processaméiié d¢ Didos do:Senado:
Federal - PRODASEN, aruando como Orgio ExXecutdr do Programa
Interlegis € 2 Camama Municipal de Seéntnela doSul-RS; OBIETQ:
Estabelecer e regular # purticipagio da Casa Legislativa no Programa
n'erl:gxs MODALIDADE: Nos termos do dispasto no At 25, da
Lei n® 8.666, d= 21/06/1993, bem como suas lteraclies; DATA DE
ASSINATURA: 01/08/2003; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinarura, com vigéncia cquwalcme & duracic de Programa Imerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Semado Federal - PRODASEN . Exmo. Sr,
Pewdnio Barbosa Limu Canvalho- Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado. Vereador Elenitton de Lima Souza, Presidenze d2 Cimara Mu-
nicipal de Sentinefa do Sul-RS,

ESPECIE: Convénio n® RS-4316272003 + INTERLEGIS, celebrada
entre ¢ Ceniro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, ahvando como Orgio Executor do Programa
Interlegis & a Cimara Municipal de Sectin-RS: OBIETO: Estabelecer
e regulac 2 participagSa da Casa Legislativy ... Programa Ircerlegis;
MODALIDADE: Nos termes do dispasio no -, 25, da Lei n® £.666,
de 21/06/1993, bem como suas alieraghes; DA’ v DE ASSENATURA:
30/09/2003; VIGENCIA: A partir da data de as:i-atura, com vigéncia
equivzlente i duracio do Programa Interlepis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petronio Barbosa Lima
Carvalbo- Diretor-Executivo; Pelo Convemiado. Vereador Pedra Al-
berto Gobbo, Presidente da Cimars Municipal de Senso-RS.

-
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor{a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposi¢io dessa Casa
.Legislativa porAintermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n°® 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para fmanmamento do programa de integragdo do
Poder Legislativo. _

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participagao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento ~ PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cpia anexa, a plena titularidade e propnedade
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis. :

, Na oportunidade, agradeco a participagdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando ndo sé continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execucgéo do programa de modernizacdo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS I,

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Sarandi
Av. Sete de Setembro, n° 1790 C.P. 103 Centro
Sarandi - RS
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